
81

GBRC  Vol.49  No.1  2024.1

センターだより� 試験研究センター

GBRC業務説明会　開催報告
「防耐火構造・防火材料の性能評価・試験事業について」

試験研究センター 耐火部では、建築基準法に基づく国土交通大臣認定に関する防耐火構造・防火材料の
性能評価・試験業務を行っております。
この度、2021年度に開催した業務説明会では説明しきれていなかった「性能評価の解説」の他、当法人

で実施している「試験業務」および「自主研究の事例」等に関する内容について業務説明会を開催しました。
今回の開催方式は前回と同様にオンデマンド配信とし、計405名の方々にお申込みいただきました。多
くの方にご視聴賜ったことをこの場をお借りして御礼申し上げます。
開催中に実施したアンケートでは、性能評価の最新情報や防耐火個別認定の申請図書の記載方法を詳し
く説明して欲しい等のご要望を頂戴いたしました。いただいたご要望については、今後のメールマガジン
や次回の業務説明会で対応させていただきます。
また、今回の業務説明会で配信した動画の一部は、内容を一部変更して耐火部のYouTubeチャンネルに

掲載する予定です。随時更新しております耐火部YouTubeチャンネルもご視聴いただければ幸いです。

配信動画の一例

業務説明会の概要（開催方法・開催期間・申込人数）

開催方法 開催期間 申込人数

オンデマンド方式による動画配信 2023年11月17日（金）～2023年12月15日（金） 405名

業務説明会のプログラム

内容

Ⅰ .主催者挨拶

Ⅱ .防耐火構造
　・防耐火構造部材、防火設備の性能評価に関する最新ルール
　・各種耐火炉を用いた試験方法の概要

Ⅲ .防火材料
　・防火材料の性能評価に関する試験体選定方法
　・屋根飛び火の性能評価の流れ
　・発熱性、ガス有害性等の試験方法の概要

Ⅳ .自主研究・評価試験の紹介
　・自主研究の事例紹介
　・パッケージ型性能評価試験の紹介

Ⅴ .池田事業所の紹介
　・池田事業所の所内案内
　・池田事業所へのアクセス方法




